
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Sexta-feira 01 de Outubro de 2021 - Ano IX - Edição 2062 - Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

PORTARIA

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, N°185, Centro – Nova Cruz/RN 
CNPJ//MF:08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br 

PORTARIA N° 346/2021 – GP 
DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DOS CADASTROS 
CULTURAIS NO MUNICÍCPIO DE NOVA CRUZ/RN E NOMEIA 
A COMISSÃO GESTORA MUNICIPAL DE IMPLEMENTAÇÃO 
DA LEI ALDIR BLANC. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
legais, e a Comissão Gestora Municipal de implementação da Lei Federal nº: 14.017, de 29 de junho de 2020 – Lei Aldir Blanc, do 
Município de Nova Cruz/RN, no uso de suas atribuições legais conferida através do Decreto Municipal nº 104, de 16 de julho de 2021 e 
da Portaria Municipal nº 296/2021, de 16 de julho de 2021,  

RESOLVE:  

Art. 1º. Aprovar e desaprovar os cadastros culturais de artistas e técnicos individuais, grupos e coletivos, espaços culturais e 
de pessoas jurídicas e físicas, realizado até o dia 20 de setembro de 2021, conferidos pela Comissão Gestora Municipal da Lei  Aldir 
Blanc, em reunião realizada para esse fim em 21 de setembro de 2021; 

Art. 2º. Disponibilizar lista de todos os cadastros aprovados e desaprovados para conhecimento público, bem como, efetivar 
a validade de 02 (dois) anos para revisão dos aprovados.  

Art. 3°. NOMEAR os representantes da comissão. 

Representante da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e Presidente da Comissão Gestora Municipal – Hudson Carlos 
de Carvalho Alves 

Representante da Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social - Maria José Soares da Costa 

Representante do Teatro e Dança – Elias Nascimento De Albuquerque Junior  

Representante de Artes Visuais, Audiovisual e Música – Amarildo Santana de Oliveira 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de outubro de 2021. 
 

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal 

 
 

ANEXO: 
 

1. RELAÇÃO DOS CADASTROS DE GRUPOS, ASSOCIAÇÕES, MEI, EMPRESAS E DEMAIS INSTITUIÇÕES 
APROVADOS: 
- 

Nº NOME DO GRUPO NOME DO 
REPRESENTANTE 

SEGMENTO CÓDIGO DE 
IDENTIFICAÇÃO 

CPF/CNPJ 

1 BLOCO O CORUJÃO Anderson Junior da Silva Cultura Popular SMCT/CC21_001 056.106.824-01 

2 MAIS AMOR CAPACITAR Marisa Nunes dos Santos Artesanato SMCT/CC21_002 886.309.190-00 

3 ARTE DO CORPO Arianderson Railson 
Figueiredo Faustino 

Arte da Dança/Arte 
do Teatro SMCT/CC21_003 707.577.214-78 



SEXTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2062

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, N°185, Centro – Nova Cruz/RN 
CNPJ//MF:08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br 

4 QUADRILHA INFANTIL 
SEMEANDO AMOR Jose Fernando da silva Arte da Dança SMCT/CC21_004 095.401.894-03 

5 ELAINE FESTAS Elaine de Lima Ferreira Cultura Popular SMCT/CC21_005 703.473.664-22 

6 RAFAELLY ALVES DECOR Rafaelly Alves da Silva Cultura Popular SMCT/CC21_006 045.259.914-88 

7 CAPOEIRA ANGOLA 
COMUNIDADE Arnoud de Melo 

Cultura de Povos 
Originários e 
Tradicionais 

SMCT/CC21_007 736.524.234-53 

8 VALE EVENTOS Marilene de Brito do Vale Cultura Popular SMCT/CC21_008 22.015.778/0001-07 

9 CIRCO LOS CAMPELLOS Catarina Jutic Campello 
Flores Cultura Popular SMCT/CC21_009 276.799.694-34 

10 TV WEB IMACULADA 
CONCEIÇÃO Flavio Luiz da Silva Audiovisual SMCT/CC21_010 010.542.224-01 

11 DIOGO ILUMINAÇÕES E 
PUBLICIDADES Diogo de Oliveira Silva Cultura Popular SMCT/CC21_011 27.398.867/0001-01 

12 
BANDA FANFARRA 

DRAGÕES DA 
INDEPENDÊNCIA 

Idiamara Nascimento de 
Freitas Música SMCT/CC21_013 091.679.904-28 

13 ADRIANO ILUMINAÇÕES Adriano Paixão da Silva 
Barbosa Cultura Popular SMCT/CC21_014 29.918.884/0001-40 

14 ESTÚDIO ARCANJO 
MIGUEL 

Kleivyton de Paiva 
Oliveira Cultura Popular SMCT/CC21_016 050.577.474-79 

15 CIRCO DO PALHAÇO 
LOUQUINHOS Ana Caroline Moreira Cultura Popular SMCT/CC21_017 018.259.154-90 

 
 
 
 
 
 
 
 

2. RELAÇÃO NOMINAL DOS CADASTROS INDIVIDUAIS APROVADOS: 
 

Nº NOME SEGMENTO CÓDIGO DE 
IDENTIFICAÇÃO 

CPF/CNPJ 

1 Francisco Belo Dos Santos Música SMCT/CC21_019 082.865.854-45 



SEXTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2062

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, N°185, Centro – Nova Cruz/RN 
CNPJ//MF:08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br 

2 Jarlisson Pereira Da Silva Arte da Dança SMCT/CC21_020 017.635.814-54 

3 Danicleia Bernardino Arte da Dança SMCT/CC21_021 702.667.144-80 

4 Monique Vicente da Silva Arte da Dança SMCT/CC21_022 705.211.124-19 

5 Maria Eduarda Lima de Brito Arte da Dança SMCT/CC21_023 087.533.324-90 

6 Wilma Carla de Carvalho Alves Artesanato SMCT/CC21_024 021.106.374-63 

7 Domingos Matias dos santos Música SMCT/CC21_025 048.984.664-51 

8 Janeclecia Barbosa Vieira Artesanato SMCT/CC21_026 130.057.507-79 

9 Arnoud de Melo Cultura dos Povos 
Originários e Tradicionais SMCT/CC21_027 736.524.234-53 

10 Diego Gomes da Silva Arte da Dança SMCT/CC21_028 702.711.934-09 

11 Catarina Jutic Campello Flores Cultura Popular SMCT/CC21_029 276.799.694-34 

12 Poliana Jutic Campello Cultura Popular SMCT/CC21_030 722.728.305-44 

13 Marcos Antonio de Lima da Silva Música SMCT/CC21_031 012.317.684-01 

14 Arianderson Railson Figueiredo 
Faustino Arte da Dança SMCT/CC21_032 707.577.214-78 

15 Diogo de Oliveira Silva Cultura Popular SMCT/CC21_033 082.755.954-28 

16 Viviane Gomes Ferreira da Silva Artesanato SMCT/CC21_034 085.378.827-80 

17 Adriano Paixão da Silva Barbosa Cultura Popular SMCT/CC21_035 116.518.314-59 

18 Renato William da Silva Moreira Música SMCT/CC21_036 711.080.384-84 

19 Dayane Fernandes Nunes da Silva Arte da Dança SMCT/CC21_037 018.300.104-41 

20 Malbiano de Oliveira Pequeno Música SMCT/CC21_038 032.508.104-28 

21 Marisa Nunes dos Santos Artesanato SMCT/CC21_039 886.309.190-00 

22 Eliete Alves Targino Artesanato SMCT/CC21_040 489.822.454-72 

23 Edivan Avelino da Silva Arte da Dança SMCT/CC21_041 707.929.064-38 

24 Rafael Cabloco Barbosa Música SMCT/CC21_042 700.904.364-74 



SEXTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2062

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, N°185, Centro – Nova Cruz/RN 
CNPJ//MF:08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br 

25 Anderson Junior da Silva Cultura Popular SMCT/CC21_043 056.106.824-01 

26 Soraya Da Silva Morais Arte da Dança SMCT/CC21_044 705.357.374-59 

27 Jessica Silva Gomes De Oliveira Arte da Dança SMCT/CC21_045 710.118.104-05 

28 Lais Elaine Cambraia Ferreira Arte da Dança SMCT/CC21_046 707.741.954-10 

29 Ana Maria da Silva Nascimento Artesanato SMCT/CC21_047 828.669.964-53 

30 Pedro Henrique Gomes De Lima Arte da Dança SMCT/CC21_048 135.774.654-76 

31 Igor Junior Melo De Morais Arte da Dança SMCT/CC21_049 706.996.004-21 

32 Fernando Tenorio Da Silva Junior Arte da Dança SMCT/CC21_050 712.987.984-00 

33 Jamily Vitoria Lima Da Silva Arte da Dança SMCT/CC21_051 711.826.534-99 

34 Ana Clara De Souza Ribeiro Arte da Dança SMCT/CC21_052 716.584.734-00 

35 Polyana Salustino Da Silva Arte da Dança SMCT/CC21_053 124.158.404-40 

36 Felipe Da Rocha Santana Arte da Dança SMCT/CC21_054 113.439.174-92 

37 Emmilly Andrielly Almeida De 
Aquino Arte da Dança SMCT/CC21_055 716.107.084-82 

38 Emily Vicente Da Silva Arte da Dança SMCT/CC21_056 711.826.434-26 

39 Lucinaldo Das Neves Diniz Cultura Popular SMCT/CC21_057 064.218.084-92 

40 Maria da Conceição de Oliveira Artesanato SMCT/CC21_058 336.461.714-72 

41 Maria de Lourdes de Oliveira 
Silva Música SMCT/CC21_059 109.271.514-21 

42 Isaias Pereira de Medeiros Música SMCT/CC21_060 707.755.204-70 

43 Bruno Anísio de Lima Música SMCT/CC21_061 017.652.364-28 

44 Jose Fernando da silva Arte da Dança SMCT/CC21_062 095.401.894-03 

45 José Primeiro Tomaz de Araujo Música SMCT/CC21_063 130.194.904-30 

46 Aline Danielly da Silva Bento Arte da Dança SMCT/CC21_064 704.465.664-11 

47 Edilma Borgaço de Lima Artesanato SMCT/CC21_065 474.002.004-10 



SEXTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2062

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, N°185, Centro – Nova Cruz/RN 
CNPJ//MF:08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br 

48 Eliel Julião de Oliveira Música SMCT/CC21_066 078.692.094-73 

49 Valmir Ferreira dos Santos Música SMCT/CC21_067 016.613.954-81 

50 Jose Heriberto Lima Filho Arte da Dança SMCT/CC21_068 091.552.324-85 

51 Anderley Sergio Da Silva Bezerra Cultura dos Povos 
Originários e Tradicionais SMCT/CC21_069 065.468.524-03 

52 Maria Veronica Ferreira Artesanato SMCT/CC21_070 017.674.604-81 

53 Elaine de Lima Ferreira Cultura Popular SMCT/CC21_071 703.473.664-22 

54 Olival de Freitas Sobrinho Música SMCT/CC21_072 074.515.984-20 

55 Sinara Ferreira de Lima Artesanato SMCT/CC21_073 018.272.824-28 

56 Rafaelly Alves da Silva Cultura Popular SMCT/CC21_074 045.259.914-88 

57 José Teixeira de Lima Cultura Popular SMCT/CC21_075 631.496.724-49 

58 Marilene de Brito do Vale Cultura Popular SMCT/CC21_076 875.394.704-53 

59 Marinalva Borges de Morais Artesanato SMCT/CC21_077 010.229.854-85 

60 Ivanio Gomes de Medeiros Artesanato SMCT/CC21_078 061.401.334-83 

61 Bartolomeu Santos de Souza Música SMCT/CC21_079 072.442.504-79 

62 Carlos Eduardo da Silva Música SMCT/CC21_080 707.702.304-40 

63 Elidiane oliveira silva lima Artesanato SMCT/CC21_081 081.201.054-00 

64 Lucas Daniel Silveira da Silva Música SMCT/CC21_082 017.808.204-02 

65 Islayne Camille De Lima Silva Arte da Dança SMCT/CC21_083 706.504.924-80 

66 Vitoria Soares de Souza Arte da Dança SMCT/CC21_084 706.718.604-88 

67 Joseneide Claudiano da Silva Artesanato SMCT/CC21_085 595.724.424-49 

68 Rosenilda Da Costa Silva Artesanato SMCT/CC21_086 406.721.314-04 

69 Adriano Vieira Da Penha Música SMCT/CC21_087 106.823.677-96 

70 Elias Nascimento de Albuquerque 
Junior 

Arte da Dança/Arte do 
Teatro SMCT/CC21_088 017.481.794-03 



SEXTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2062

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, N°185, Centro – Nova Cruz/RN 
CNPJ//MF:08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br 

71 Juliana Laise Silva Barbosa Música SMCT/CC21_089 120.046.764-77 

72 Ana Karinna Jutic Campello Cultura Popular SMCT/CC21_090 053.194.544-81 

73 Ruth Marigelma da Silva Andrade Artesanato SMCT/CC21_091 026.252.244-60 

74 Monize Rodrigues de Menezes Arte da Dança SMCT/CC21_092 016.799.134-50 

75 Jeferson Balbino de Sousa Arte da Dança SMCT/CC21_093 110.945.214-42 

76 Edna Maria Moreira Cultura Popular SMCT/CC21_094 012.680.114-28 

77 Maria do Socorro de Oliveira 
Lima Artesanato SMCT/CC21_095 336.729.544-20 

78 Jessyca Janine Costa Barbosa Cultura Popular SMCT/CC21_096 100.778.324-93 

79 Maria Vitória da Silva Fontes Música SMCT/CC21_097 708.133.804-64 

80 Érika Anizabelle Alves da 
Trindade Lima Artesanato SMCT/CC21_098 052.811.964-80 

81 Horacio Campello Flores Junior Cultura Popular SMCT/CC21_099 100.682.594-09 

82 Dasayev Manassés De Brito Música SMCT/CC21_100 004.806.793-47 

83 Márcia Maria Pereira Toscano Artesanato SMCT/CC21_101 969.480.744-68 

84 Fabiano pereira de lima Cultura Popular SMCT/CC21_102 059.851.934-38 

85 Emília Pereira da silva Música SMCT/CC21_103 702.666.324-08 

86 Kleivyton de Paiva Oliveira Música SMCT/CC21_104 050.577.474-79 

87 Lindolfo Antonio da Silva Música SMCT/CC21_105 088.939.004-59 

 

 

3. RELAÇÃO DOS CADASTROS INDIVIDUAIS, DE GRUPOS, ASSOCIAÇÕES, MEI, EMPRESAS E DEMAIS 
INSTITUIÇÕES REPROVADOS: 

 

Nº NOME RESPONSÁVEL CPF/CNPJ MOTIVO DA PENDÊNCIA 



SEXTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2062

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, N°185, Centro – Nova Cruz/RN 
CNPJ//MF:08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br 

1 Abdênago câmara pereira 091.029.594-88 Não atendeu às exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

2 Anderson Renan Silva Ribeiro 705.020.154-54 
Não atendeu a exigência de anexar o documento solicitado para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

3 Maria de Santana 298.495.028-35 Não atendeu às exigências de anexar o documento solicitado para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

4 
Ivonete Bernardina da Costa de 
Oliveira 

823.572.267-49 
Não atendeu às exigências de anexar o documento solicitado para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

5 Valquiria Cordeiro da Silva 
Camilo 

094.463.234-36 Não atendeu a exigência de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

6 Diego Maradona Dias 111.484.324-50 
Não atendeu às exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

7 Vitória Beatriz de Souza Oliveira 707.497.944-96 Não atendeu às exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

8 MAXWELL BARBOSA DO 
NASCIMENTO 

093.877.294-51 Não atendeu a exigência de anexar o documento solicitado para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

9 Edna Alves Barbosa 751.685.704-10 
Não atendeu às exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 



SEXTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2062

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, N°185, Centro – Nova Cruz/RN 
CNPJ//MF:08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br 

10 Edna Alves Barbosa 751.685.704-10 Não atendeu às exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

11 Gledson Leandro Rosendo ramos 026.925.784-57 

Não atendeu às exigências de anexar o documento de 
COMPROVAÇÃO DE ATIVIDADE CULTURAL OU 
CURRÍCULO CULTURAL solicitado para análise. Prazo para 
regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

12 Joyce Karla Oliveira de souza 086.720.414-10 
Não atendeu a exigência de anexar o documento solicitado para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

13 Dayana Espínola Gomes 706.241.254-67 
Não atendeu às exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

14 José Valdevino de Oliveira filho 045.175.604-57 
Não atendeu a exigência de anexar o documento solicitado para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

15 Marinalva Borges de Morais 010.229.854-85 

Documento anexado não atende às exigências de comprovação da 
atividade cultural. A comprovação deve ser feita com fotos, links de 
postagens e vídeos que comprovem a execução das atividades 
culturais. 

16 Jessica de Lima Sousa dos Santos 700.900.434-05 
Não atendeu a exigência de anexar o documento solicitado para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 



SEXTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2062

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 09

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, N°185, Centro – Nova Cruz/RN 
CNPJ//MF:08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br 

17 Luan Anderson dos Santos 091.242.984-41 

Não atendeu a exigência de anexar o documento solicitado para 
análise. A Comprovação pode ser feita por fotos com contexto, links, 
vídeos e postagens que constem a apresentação cultural, não apenas 
fotos sem o contexto. Prazo para regularização até o dia 20 de 
setembro de 2021. 

18 Flavio Luiz da Silva 010.542.224-01 
Comprovação anexada deve comprovar a atividade cultural do 
fazedor de cultura. 

19 Daniel Felipe de moraes 109.035.154-23 Não apresentou comprovação de atividade cultural. 

20 Marisangela Pedro Batista 30.291.301/0001-82 

Solicitado o reenvio dos Documentos "Comprovante de Atividade 
Cultural ou Currículo Cultural", pois a imagem anexada é do 
comprovante de residência, e "RG e CPF do Representante Legal" 
Pois foi anexado o Certificado de MEI. 

21 Jorilza Felix de Oliveira Araújo 489.855.974-34 Documento RG e CPF só foi apresentado a parte de trás do 
documento. 

22 Lucineide Rosendo da Silva 010.144.504-03 
Não atendeu às exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

23 Maria marcelino da silva 875.124.324-53 Não atendeu às exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

4 Edjane dos santos silva 039.584.314-61 
Não atendeu às exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 



SEXTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2062

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 010

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, N°185, Centro – Nova Cruz/RN 
CNPJ//MF:08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br 

5 Avani de fatima Rodrigues da 
silva 

596.978.064-20 Documentação pendente, por favor anexe RG, CPF e comprovante de 
residência o quanto antes. 

6 Maria Luiza Figueredo da Silva 123.504.204-93 
Não atendeu às exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

7 Abdênago câmara pereira 091.029.594-88 Não atendeu às exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

8 Vitória Beatriz de Souza Oliveira 707.497.944-96 
Não atendeu às exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

9 Claudio Pereira De Lima 778.875.734-91 Não atendeu às exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

10 
Eduardo Henrique Felix de 
Vasconcelos 

282.279.054-04 
Não atendeu as exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

11 Erivan 405.452.884-87 Não atendeu às exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

12 Anderson Renan Silva Ribeiro 705.020.154-54 
Não atendeu às exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

13 Maria de Lourdes Cosme 
Bernardo 

050.986.834-75 Não atendeu às exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 



SEXTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2062

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 011

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, N°185, Centro – Nova Cruz/RN 
CNPJ//MF:08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br 

14 Neomízia Simplício do 
Nascimento 

708.341.484-04 Solicitado o reenvio do Documento de RG e CPF pois o que foi 
anexado só apresentou a imagem do verso. 

15 Daniel Paixão Dias 017.181.534-30 
Não atendeu às exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

16 Stella Alves Pereira 065.718.344-05 Não atendeu as exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

17 Eva dos santos Silva 065.719.834-00 
Não atendeu as exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

18 João Batista Costa de Lima 045.669.834-55 Não atendeu as exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

19 Maria de Santana 298.495.028-35 
Não atendeu as exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

20 Eloisa Fernandes da Silva 875.241.474-49 Não atendeu as exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

21 Jordana Moreira Felipe 089.677.384-12 
Não atendeu as exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

22 Maria Julia Da Silva Paulino 707.645.914-01 Não atendeu as exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 



SEXTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2062

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 012

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, N°185, Centro – Nova Cruz/RN 
CNPJ//MF:08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br 

23 Jessica Salustino Freire 710.557.004-04 Não atendeu as exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

24 Diego Maradona Dias 111.484.324-50 
Não atendeu as exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

25 Simone Lourenço Da Silva 023.914.545-66 Não atendeu as exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

26 Maciel Nunes Simão 706.811.084-36 
Não atendeu as exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

27 Adriano Valdevino Da Silva 102.738.204-51 Não atendeu as exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

28 Marconi cruz 033.852.404-50 
Não atendeu as exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

29 Maxwell Barbosa Do Nascimento 093.877.294-51 Solicitado o reenvio do Documento de RG e CPF pois o que foi 
anexado só a parte de trás do RG. 

30 Edna Alves Barbosa 751.685.704-10 
Não atendeu as exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

31 Jaciele De Elo 078.637.354-75 Não atendeu as exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 



SEXTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2062

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 013

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, N°185, Centro – Nova Cruz/RN 
CNPJ//MF:08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br 

32 Jonas Rosendo da Silva 059.254.204-11 Não atendeu as exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

33 
Marcia Cristina Rodrigues Da 
Costa 

052.881.644-60 
Não atendeu as exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

34 Ismael Januário de Oliveira 143.879.094-55 Não atendeu as exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

35 Talita Figueredo Da Silva 045.584.384-86 
Solicitado o reenvio do Documento de RG e CPF pois o que foi 
anexado só apresentou a imagem de trás do RG. 

36 Josias 090.580.977-73 Não atendeu a exigência de anexar o documento solicitado para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

37 Tamara Figueredo Da Silva 087.600.704-39 
Não atendeu a exigência de anexar o documento solicitado para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

38 Maria Daniely Cordeiro Da Cunha 
Lima 

012.394.364-75 Não atendeu a exigência de anexar o documento solicitado para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

39 
Robervanio Heverton De Oliveira 
Silva 

076.366.424-33 
Não atendeu a exigência de anexar o documento solicitado para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

40 Estela 012.373.594-73 Não atendeu a exigência de anexar o documento solicitado para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 



SEXTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2062

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 014

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, N°185, Centro – Nova Cruz/RN 
CNPJ//MF:08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br 

41 Paulo Wittor Domingos da Silva 017.346.854-33 Solicitado o reenvio do Documento de RG e CPF pois o que foi 
anexado só apresentou a imagem de trás do RG. 

42 Karla Priscila de Melo Teixeira 065.493.554-86 
Não atendeu as exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

43 Jose Heriberto Lima Filho 091.552.324-85 Solicitado o reenvio do Comprovante de Residência. Imagem está 
incompleta. 

44 Elaine Justino Gomes 704.690.004-30 
Não atendeu as exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

45 Severino Pereira do Nascimento 534.237.807-97 Não atendeu as exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

46 Iago Vinicius Alves Duarte 018.300.094-35 
Não atendeu as exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

47 Adelaide Dos Santos 565.389.104-59 Não atendeu as exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

48 Jonata Leandro de Oliveira Silva 076.874.624-83 
Não atendeu a exigência de anexar o documento solicitado para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

49 Antonio Barbosa 261.417.444-00 Não atendeu as exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 



SEXTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2062

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 015

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, N°185, Centro – Nova Cruz/RN 
CNPJ//MF:08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br 

50 José Valdevino de Oliveira filho 045.175.604-57 Não atendeu as exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

51 Hermesson Dos santos pereira 100.763.004-39 
Não atendeu as exigências de anexar os documentos solicitados para 
análise. Prazo para regularização até o dia 20 de setembro de 2021. 

52 Marcelo Soares 088.312.684-22 Solicitado o reenvio do Documento de RG e CPF pois foi anexado a 
imagem do RG e não possui a numeração do CPF. 

 

PORTARIA N° 343/2021 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1 °. CONCEDER ao servidor VALDIR AVELINO DE PAIVA, PROFESSOR, matrícula nº 1681, lotado na Secretaria Municipal de Edu-
cação, Licença para qualificação profissional, por um período de 02 (dois) anos, de acordo com a Lei n° 923/2010 (Estatuto do Magistério Público 
Municipal), e a Lei de Diretrizes Brasileiras n° 9394/96. 

Art. 2 °. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de outubro de 2021.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 344/2021 – GP

                                                                                             DECLARA A VACÂNCIA DE CARGO EFETIVO EM VIRTUDE DE POSSE DO 
SERVIDOR QUE MENCIONA EM CARGO INACUMULÁVEL.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV e, 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 33 da Lei Municipal n° 792/98, Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis, 

CONSIDERANDO o requerimento administrativo da parte interessada e a necessidade de provimento do cargo efetivo em decorrência da vacân-
cia; 

RESOLVE:

Art. 1°. DECLARAR vago o cargo efetivo de Advogado do Centro de Referência Especializado de Assistência Social – CREAS, provido pela 
servidora FABÍOLA VILELA CHAVES MARCOLINO, matrícula 2049, nomeada através da Portaria n° 172/2021 - GP, de 10 de fevereiro de 
2021 em virtude de posse em outro cargo ou função inacumulável.

Art. 2°. Ficam revogados os efeitos da Portaria n° 172/2021 - GP, de 10 de fevereiro de 2021.

Art. 3°. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seu efeito a 28 de setembro de 2021. 

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de outubro de 2021.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

======================================================================================================

PORTARIA N° 345/2021 – GP
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR A PEDIDO, o servidor ANTONIO CARLOS DA SILVA, matrícula n° 2041, do cargo efetivo de A.S.G, lotado na Secre-



SEXTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2062

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 016

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

taria Municipal de Educação. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de outubro de 2021.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

======================================================================================================

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

EDITAL DE REABERTURA DE PRAZO PARA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL

Edital de Licitação do Pregão Eletrônico de n° 16/2021, do processo n° 31.6032/2021.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, QUE SOB O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇOS UNITÁRIOS, 
EXECUTARÁ OS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA NO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN

Tendo em vista a decisão liminar proferida nos autos do Processo nº  0802472-82.2021.8.20.5300, em trâmite perante a 2ª Vara Cível da Comarca 
de Nova Cruz, tendo como IMPETRANTE a empresa GLOBALTHEC INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME e IMPETRADO o 
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ e o  PREGOEIRO ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS, e considerando que a liminar deferida levou em con-
sideração o fundamento de que “Compulsando o documento acostado em Id. n° 70031142, percebe-se que, supostamente, a parte impetrante 
tentou impugnar o edital objeto da ação em comento no dia 18/06/2021, contudo, não logrou êxito em virtude do site do pregão eletrônico ter 
informado que o prazo já havia encerrado”. Considerando ainda que a administração pode rever seus atos a qualquer tempo, quando eivados de 
nulidade, o Pregoeiro, seguindo entendimento da assessoria jurídica, resolve reabrir o prazo de impugnação do Edital, concedendo-se o prazo de 
cinco dias para que as empresas interessadas, acaso queiram, impugnem o Edital do presente certame através do e-mail: licitacaonovacruzrn@
gmail.com ou presencialmente na sede da Secretaria Municipal de Licitações, Contratos e Compras, Praça Barão do Rio Branco, nº 388, 1º Andar, 
Centro, Nova Cruz/RN. Cientifico, então, que todas as empresas interessadas neste Pregão Eletrônico terão o prazo de cinco dias para impugnar o 
Edital, contados da publicação deste ato.

Nova Cruz/RN, 01 de outubro 2021.

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

PREGOEIRO

FELIPE AUGUSTO CORTEZ MEIRA DE MEDEIROS

OAB/RN 3640 – ASSESSOR JURÍDICO

======================================================================================================

                    EXTRATO DE CONTRATO POR ADESÃO Nº 300901/2021
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021

MUNICIPIO DE SANTO ANTÔNIO/RN

Espécie: Contrato por Adesão a Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico Nº 011/2021, realizado pelo Município de Santo Antônio/RN, 
firmado em 30/09/2021; Aderente: Município de Nova Cruz – Prefeitura – CNPJ nº 08.144.784/0001-33 Contratado: P & C CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 07.623.973/0001-26; Objeto: Adesão a ata de registro de preço, oriunda do pregão eletrônico nº 011/2021 
do Município de Santo Antônio/RN, com o intuito de contratação de empresa especializada na locação de veículos de grande porte, para atender 
as necessidades do Município de Nova Cruz/RN.; Amparo: Ata de Registro de Preços oriunda do Pregão Eletrônico nº 011/2021 – Município de 
Santo Antônio/RN, Processo: 827.004/2021; Vigência: da assinatura do contrato por adesão até 30 de setembro de 2022; Dotação Orçamentária: 
Unidade Orçamentária: 07.001 04. 452. 0052 3.3.90.39 10010000 0001; 03.001 04.122.0007 2007 3.3.90.39 10010000 0001; 05.001 04.123.0007 
2010 3.3.90.39 10010000 0001; 08.001 10.301.0075 2018 3.3.90.39 12110000 0001; 09.001 12.365.0043 2108 3.3.90.39 11230000 0001; 09.001 
12.361.0042 2034 3.3.90.39 11230000 0001; 09.001 12.361.0042 2036 3.3.90.39 11110000 0001; 10.001 08.244.0086 2117 3.3.90.39 13110000 
0001; Valor: R$ 649.999,80 (seiscentos e quarenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos).; Signatários: pelo Aderente, Flávio 
César Nogueira e, pelo Contratado, P & C CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI- MARIO CESAR FERNANDES CANUTO DE CARVALHO.  
	
Nova Cruz/RN, 30 de setembro de 2021.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

======================================================================================================

======================================================================================================

======================================================================================================

======================================================================================================

                   



SEXTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2062

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 017

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

   EXPEDIENTE

PRESIDENTE

GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
JONAS CÂNDIDO BEZERRA

MEMBROS
GENILSON ALVES

WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO 
MUNICIPAL

GENILSON ALVES

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011001/2021

PROCESSO Nº 09200001/2021

		  RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, Inciso II, da Lei n.º 8.666/93, e suas atualizações posteriores, 
para a contratação da pessoa física, MARIA EDINEIA FERNANDES DE MEDEIROS CPF nº 025.160.404-74, com o valor total de R$ 440,00 
(quatrocentos e quarenta reais), referente à CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO PARA CONFECÇÃO DE BANDEIRAS DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ/RN PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL.

		  Em razão disso reconheço ser dispensável, a licitação, uma vez que o processo se encontra devidamente instruído. Para tanto, 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, determinando que se proceda a publicação do extrato na imprensa oficial, em 
cumprimento ao disposto no a Lei nº 8.666/93.

Nova Cruz - RN, 01 de outubro de 2021.

GELSON VITOR

Vereador Presidente

=======================================================================================================

=============================================================================

=============================================================================

=============================================================================

=============================================================================

=============================================================================

=============================================================================

=============================================================================

=============================================================================


